МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

18.12.2019 цоСЭД-26-01-06-1275

Юб утверждении Порядка определения
объема и условий предоставления
субсидии из бюджета Пермского края
на иные цели государственным
учреждениям, в отношении которых
функции и полномочия учредителя
осуществляет Министерство
образования и науки Пермского края,
в целях реализации мероприятий
региональных проектов, реализуемых
в Пермском крае в рамках
федеральных проектов
национального проекта
"Образование"

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Порядком определения объема и условий предоставления субсидий
государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели,
утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 29 сентября
2014 г. № 1071-п «Об утверждении Порядка формирования, утверждения
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение
работ) и его финансового обеспечения, Порядка проведения мониторинга
исполнения государственного задания на оказание государственных услуг
(выполнение работ) и внесения изменений в государственное задание
на оказание государственных услуг (выполнение работ) и объем его
финансового обеспечения, Порядка определения объема и условий
предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным
учреждениям на иные цели»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий
предоставления субсидии из бюджета Пермского края на иные цели
государственным учреждениям, в отношении которых функции и полномочия
учредителя осуществляет Министерство образования и науки Пермского края,
в целях реализации мероприятий региональных проектов, реализуемых

СЭД-26-01-06-1275 18.12.2019

в Пермском крае в рамках федеральных проектов национального проекта
«Образование» (далее - Учреждения, целевая субсидия. Порядок).

2. Начальнику управления профессионального образования
И.В. Бочарову, начальнику управления общего, дополнительного образования
и воспитания Л.Н. Калинчиковой обеспечить ознакомление с настоящим
приказом руководителей Учреждений.

3. Начальнику отдела финансирования управления экономики
образования Министерства Е.В. Гоберман обеспечить заключение соглашения
о порядке предоставления целевой субсидии с Учреждениями и ее
перечисление.

4. Руководителям Учреждений:

4.1. представить в Министерство перечень приобретаемого
оборудования и работ, планируемых к закупке и выполнению за счет средств
целевой субсидии, в течение 20 рабочих дней со дня издания настоящего
приказа;

4.2. организовать проведение конкурсных процедур закупок
и выполнение работ в соответствии с действующим законодательством;

4.3. обеспечить целевое расходование субсидии.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Пермского края Н.Е.Звереву.

Министр W У0^* Р.А. Кассина

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
образования и науки
Пермского края . .,

ПОРЯДОК
определения объема и условий предоставления субсидии из бюджета

Пермского края на иные цели государственным учреждениям,
в отношении которых функции и полномочия учредителя

осуществляет Министерство образования и науки Пермского края,
в целях реализации мероприятий региональных проектов,

реализуемых в Пермском крае в рамках федеральных проектов
национального проекта «Образование»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет объем и условия предоставления
субсидии из бюджета Пермского края на иные цели государственным
учреждениям Пермского края, подведомственным Министерству образованрш
и науки Пермского края, на реализацию мероприятий региональных проектов,
реализуемых в Пермском крае в рамках федеральных проектов национального
проекта «Образование» (далее соответственно - Министерство, Учреждения,
целевая субсидия, НПО).

1.2. Главным распорядителем средств бюджета Пермского края
на предоставление целевой субсидии является Министерство.

1.3. Целевая субсидия предоставляется Учреждениям в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству сводной
бюджетной росписью бюджета Пермского края на соответствующий год.

1.4. Целевая субсидия предоставляется Учреждениям в соответствии
с соглашением между Министерством просвещения Российской Федерации
и Министерством о предоставлении из федерального бюджета субсидий
бюджету Пермского края в целях реализации следующих мероприятий:

1.4.1. в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка»:
1.4.1.1. создание центров выявления и поддержки одаренных детей;
L4.1.2. создание мобильных технопарков «Кванториум»;
1.4.1.3. создание детских технопарков «Кванториум»;
1.4.2. в рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда»:
1.4.2.1. внедрение целевой модели цифровой образовательной среды

в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях;

1.4.3. в рамках федерального проекта «Современная школа»:
1.4.3.1. обновление материально-технической базы для формирования

у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков;

1.4.3.2. поддержка образования для детей с ограниченными
возможностями здоровья;

1.4.4. в рамках федерального проекта «Учитель будущего»:

1.4.4.1. создание центров непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников и центров оценки профессионального
мастерства и квалификаций педагогов;

1.4.5. в рамках федерального проекта «Молодые профессионалы»:
1.4.5.1. разработка и распространение в системе среднего

профессионального образования новых образовательных технологий и формы
опережающей профессиональной подготовки.

IL Условия предоставления целевой субсидии

2.1. Целевая субсидия предоставляется из бюджета Пермского края
Учреждениям в размере и в сроки, указанные в Перечне мероприятий
региональных проектов, реализуемых в Пермском крае в рамках федеральных
проектов национального проекта «Образование», согласно приложению 1 к
настоящему Порядку.

2.2. Направления расходования целевой субсидии:
приобретение средств обучения, оборудования, программного

обеспечения, расходных материалов, мебели и др. в соответствии с перечнями,
утвержденными Методическими рекомендациями Министерства просвещения
России, и согласованными с Федеральным ведомственным проектным офисом
по НПО;

по мероприятиям, указанным в пунктах 1.4.4.1 и 1.4.5.1 настоящего
Порядка - приведение помещений в соответствие с требованиями санитарных
норм и правил и типовыми дизайн-проектами, утвержденными приказом
Министерства.

2.3. Целевая субсидия предоставляется на следующих условиях:
наличие соглашения о предоставлении целевой субсидии (далее -

Соглашение);
наличие согласованного с Федеральным ведомственным проектным

офисом по НПО перечня средств обучения, оборудования, программного
обеспечения, расходных материалов, мебели и др.

2.4. Целевая субсидия не может быть использована на цели,
не определенные настоящим Порядком.

2.5. Целевая субсидия предоставляется в соответствии с Соглашением,
заключенным между Министерством и Учреждением по типовой форме,
утвержденной Министерством финансов Пермского края.

2.6. В Соглашении указываются:

условия предоставления целевой субсидии;
целевое назначение, размер, порядок и сроки перечисления целевой

субсидии;
показатели результативности использования целевой субсидии и меры

ответственности при их недостижении;
порядок возврата сумм, использованных Учреждением, в случае

установления по итогам проверок, проведенных Министерством, а также
органами государственного финансового контроля, фактов нарушения целей и
условий предоставления целевой субсидии, определенных настоящим
Порядком и (или) Соглашением;

форма, порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении
расходов, источников финансового обеспечения которых является целевая
субсидия;

иные права и обязанности сторон Соглашения и порядок
их взаимодействия при реализации Соглашения.

2.7. Министерство осуществляет перечисление целевой субсидии
в порядке и сроки, установленные Соглашением.

2.8. Расходование средств целевой субсидии осуществляется
Учреждениями в соответствии с настоящим Порядком, а также
государственными контрактами, заключаемыми в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05 апреля 2013 г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным
законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц».

Ш. Отчетность и контроль использования целевой субсидии

3.1. Учреждения представляют в отдел финансирования управления
экономики образования Министерства:

отчет о расходовании целевой субсидии из бюджета Пермского края на
иные цели государственным учреждениям, в отношении которых функции и
полномочия учредителя осуществляет Министерство образования и науки
Пермского края, в целях реализации мероприятий региональных проектов,
реализуемых в Пермском крае в рамках федеральных проектов национального
проекта «Образование» (далее - отчет) по форме согласно приложению 2 к
настоящему Порядку.

3.2. Отчет предоставляется в Министерство не позднее 10 числа месяца,
следующего за кварталом, в котором была получена целевая субсидия.

3.3. Учреждения несут ответственность за нецелевое расходование
целевой субсидии, несоблюдение требований и условий ее предоставления,
установленных настоящим Порядком и (или) Соглашением, а также
за недостоверность представленных в Министерство отчетов и прилагаемых
к ним документов.

3.4. Контроль за целевым расходованием целевой субсидии на основании
отчетов, представляемых Учреждениями, и прилагаемых к ним документов,
соблюдением требований и условий ее предоставления, установленных
настоящим Порядком и (или) Соглашением, осуществляет Министерство
и органы государственного финансового контроля в соответствии с
установленной компетенцией.

3.5. Министерство представляет отчет с приложением пояснительной
записки в Министерство финансов Пермского края в сроки, установленные в
соответствии с бюджетным законодательством.

IV. Основания и порядок возврата целевой субсидии

4.1. В случае выявления по результатам проверок, проведенных органами
государственного финансового контроля, нарушения Учреждениями,
получившими целевую субсидию, целей, порядка или условий, установленных
при предоставлении целевой субсидии настоящим Порядком или Соглашением,
целевая субсидия подлежит возврату в бюджет Пермского края
в порядке, установленном в соответствии с бюджетным законодательством.

В случае выявления указанных нарушений по результатам проверки,
проведенной Министерством, субсидия подлежит возврату в бюджет
Пермского края в следующем порядке:

4.1.1. Министерство не позднее 10 рабочих дней со дня выявления факта
нецелевого или неправомерного использования целевой субсидии
и (или) нарушения Учреждениями условий и требований, установленных
при предоставлении целевой субсидии настоящим Порядком
и (или) Соглашением:

прекращает предоставление целевой субсидии;

направляет Учреждениям требование о возврате целевой субсидии;
4.1.2. Требование о возврате целевой субсидии должно быть исполнено

Учреждениями не позднее 30 календарных дней со дня получения указанного
требования.

4.2. В случае невыполнения Учреждениями требования о возврате
целевой субсидии в срок, установленный пунктом 4.1.2 настоящего Порядка,
Министерство обеспечивает взыскание целевой субсидии в судебном порядке.

4.3. Остаток неиспользованных в текущем финансовом году средств
целевой субсидии подлежит возврату в бюджет Пермского края в соответствии
с порядком, установленным Министерством финансов Пермского края.

Приложение 1
к Порядку
определения объема и условий
предоставления субсидии из бюджета
Пермского края на иные цели
государственным учреждениям, в отношении
которых функции и полномочия учредителя
осуществляет Министерство образования и
науки Пермского края, в целях реализации
мероприятий региональных проектов,
реализуемых в Пермском крае в рамках
федеральных проектов национального
проекта «Образование»

Перечень мероприятий региональных проектов, реализуемых в Пермском крае в рамках федеральных проектов
национального проекта «Образование»

Учреждение

ГАУ ДПО
«Институт
развития
образования
Пермского
края»

Наименов
ание
проекта

Успех
каждого
ребенка

Цифровая
образоват
ельная
среда

Мероприятие

создание центров выявления и
поддержки одаренных детей

создание мобильных
технопарков «Кванториум

создание детских технопарков
«Кванториум»

внедрение целевой модели
цифровой образовательной
среды в общеобразовательных
организациях и
профессиональных
образовательных организациях

2020

Бюджет
Пермского
края

16 835,7

846,7

0,0

11 408,8

Федераль
ный
бюджет

319 878,3

16 087,2

0,0

216 767,6

2021

Бюджет
Пермского
края

0,0

830,4

3 658,5

6 087,3

Федераль
ный
бюджет

0,0

15 777,5

69 512,2

115 658,3

2022

Бюджет
Пермского
края

0,0

0,0

3 677,1

0,0

Федераль
ный
бюджет

0,0

0,0

69 864,8

0,0

ГБПОУ
Пермский
радиотехни
ческий
колледж
имени
А.С.Попова

ГКБОУ
«Общеобраз
овательная
школа-
интернат
Пермского
края»

Современ
ная школа

Учитель
будущего

Молодые
професси
оналы

«Совреме
иная
школа»

обновление материально-
технической базы для
формирования у обучающихся
современных технологических и
гуманитарных навыков

создание центров непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников и центров оценки
профессионального мастерства и
квалификаций педагогов

разработка и распространение в
системе среднего
профессионального образования
новых образовательных
технологий и форм
опережающей профессиональной
подготовки.

поддержка образования для
детей с ограниченными
возможностями здоровья

1 172,9

4 322,3

2 606,1

390,7

22 285,3

82 123,8

49 516,1

7 424,3

0,0

0,0

0,0

365,1

0,0

0,0

0,0

6 937,0

0,0

1 282,1

0,0

591,5

0,0

24 359,0

0,0

11239,1

Приложение 2
к Порядку
определения объема и условий
предоставления субсидии из
бюджета Пермского края на
иные цели государственным
учреждениям, в отношении
которых функции и полномочия
учредителя осуществляет
Министерство образования и
науки Пермского края, в целях
реализации мероприятий
региональных проектов,
реализуемых в Пермском крае в
рамках федеральных проектов
национального проекта
«Образование»

ФОРМА

ОТЧЕТ
о расходовании целевой субсидии из бюджета Пермского края на иные
цели государственным учреждениям, в отношении которых функции и

полномочия учредителя осуществляет Министерство образования и науки
Пермского края, в целях реализации мероприятий региональных

проектов, реализуемых в Пермском крае в рамках федеральных проектов
национального проекта «Образование»

на« » 20 г.

Наименование учреждения
Соглашение о
№ от
Наименование проекта
Мероприятие

предоставлении целевой субсидии

Размер целевой субсидии (руб.)

Направления
расходования

средств

Наименова
ние

товаров,
работ,
услуг

1)
2)

1)
2)

Количест
во (ед.)

Утверзвдена
сумма средств

по смете
(руб.)

Фактическая
израсходова
иная сумма

средств
(руб.)

Отклоне
ние

Приме
чания

Остаток неиспользованной целевой субсидии, подлежащей возврату в бюджет
(заполняется по итогу года)

Руководитель

(подпись)

мл.

Отчет принят « »

(цифрами и лрописью)

(инициалы, фамилия)

2 0 ]

(подпись) (инициалы, фамилия)

Примечание: к отчету прилагаются копии документов, подтверждающих расходы